iiiÉ§É£‘
Wí'PÍ

fe

P R F F F I T U R A D K

SOBRAL
Secretaria de Serviços Públicos

Ofício n° 192/2019 -COADM/SESEP

Ao Ilustríssimo Senhor
Paulo César Lopes Vasconcelos
Secretário Municipal de Serviços Públicos

/V
í°cs ri

Sobral/CE, 01 de julho de 2019^ Q
\

Temos a satisfação de cumprimentar Vossa Senhoria e, na oportunidade, solicitarmos-lhe

autorização para adesão (carona) a Ata de Registro de Preços n° 027/2019 - GABPREF, Pregão

Eletrónico n° 037/2019 e processo n° P063788/2019 do Gabinete do Prefeito, tendo como objeto

o “Registro de Preço para futuros e eventuais serviços de LOCAÇÃO DE VEÍCULOS

AUTOMOTORES COM MANUTENÇÃO, SEGURO OU RESPONSABILIZAÇÃO POR

EVENTUAIS DANOS E REPOSIÇÃO DE PEÇAS POR CONTA DA CONTRATADA, PELO

PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhados

no Termo de Referência do edital de Pregão Eletrónico n° 037/2019 que passa a fazer parte desta

Ata, juntamente com as propostas de preços apresentadas pelos fornecedores classificados em

primeiro lugar, conforme consta nos autos do Processo n° P063788/2019”.As referidas aquisições

são justificadas pelos motivos anexos.

DOTAÇÕES:

2701.04.122.0431.2.351.3.3 90.39.00 - 1.001.0000.00

Fonte de Recurso: Municipal.

Aienciosómente, r\ \ A

(K\)o. j\ j,Áyc iJ Ocl^fRANClàCO IVANILDO VASCÕNCELOS PORTELA
tíbgrdenador Administrativo e Financeiro da SESEP

I

PEDIDO DEFERIDO EM:

/

— *(Visto-Ordénadór de Despesa)

PEDIDO INDEFERIDO EM:
/ /

(Visto Ordenador de Despesa)

.> WAV,»*1' l/AWMj ',vw •*

Prefeitura Municipal de Sobrai -CNPJ 07 598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato; (88) 3677-1100

«Mr P R F F F I T II R A D E

*8* SOBRAL
Secretaria de Serviços Públicos

ANEXO I DO OFÍCIO N° 192/2019- COADM/SME DE 01 DE JULHO DE

JUSTIFICATIVA

A Coordenadoria Administrativa da Secretaria de Serviços Públicos, vem por meio deste.
JUSTIFICAR a solicitação de adesão (carona) a Ata de Registro de Preços n° 027/2019 -
GABPREF, Pregão Eletrónico n° 037/2019 e processo n° P063788/2019do Gabinete do Prefeito,

tendo como objeto o “Registro de Preço para futuros e eventuais serviços de LOCAÇÃO DE
VEÍCULOS AUTOMOTORES COM MANUTENÇÃO, SEGURO OU RESPONSABILIZAÇÃO POR
EVENTUAIS DANOS E REPOSIÇÃO DE PEÇAS POR CONTA DA CONTRATADA, PELO
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhados
no Termo de Referência do edital de Pregão Eletrónico n° 037/2019 que passa a fazer parte desta
Ata, juntamente com as propostas de preços apresentadas pelos fornecedores classificados em
primeiro lugar, conforme consta nos autos do Processo n° P063788/2019” .

Ensina Ronny Charles, na obra “Leis de Licitações Públicas Comentadas” (p. 84, 2011),
que o registro de preços é um procedimento permitido pela legislação, de forma a facilitar a
atuação da Administração em relação a futuras prestações de serviços e à aquisição gradual de
bens. Utilizando esse procedimento, pode-se deflagrar certame licitatório em que o vencedor terá
seus preços registrados, para que posteriores necessidades de obtenção dos bens e serviços
sejam dirigidas diretamente a ele, de acordo com os preços aferidos e de modo proporcional à
demanda da Administração, podendo outros órgãos aderir tais atas, desde que devidamente
autorizados pelos órgãos administradores, bem como a devida previsão editalícía.

A locação do veículo visa atender a necessidade do Secretário Municipal de Serviços
Público, em razão das demandas e serviços.

A contratação em questão é necessária para a melhoria do desempenho das atividades
operacionais da Secretaria e se destina a dar continuidade à realização de atividades acessórias,

instrumentais ou complementares aos assuntos que constituem área de competência legal.
Considerando também, que a Secretaria Municipal de Serviços Público não possui os

meios suficientes para atender na totalidade de suas necessidades administrativas e operacionais
bem como realização de Itinerantes, visto que ocorrem simultaneamente em diversas regiões do
município, necessitando de utilização de veículos com profissionais devidamente habilitados para
o exercício de suas atividades.

Ante o exposto, solicito as providências cabíveis para a realização do feito.

Atenciosamente,1

:^ANCI3CO IVANILDO VASCONCELOS PORTELA
Coordenador Administrativo e Financeiro da SESEP

Prefeitura Municipal de Sobral - CNPJ 07.598 634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro. Sobral - CE. 62011-060 Contato:(88) 3677-1100

mr P R E F E I T U R A D E

SOBRALiv

Secretaria de Serviços Públicos

ANEXO II DO OFÍCIO N° 192/2019- COADM/SESEP DE 01 DE JULHO DE12

\ 0'<V
QUANTITATIVOS E VALORES A SEREM ADERIDOS

«s"

ITEM ESPECIFICAÇÃO Unidade QTD Valor

2. Veículo novo, ano de fabricação a partir
de 2018, tipo caminhoneta aberta,
Carroceria inteiriça produzida em aço;
com capacidade para 05 (cinco)
passageiros; Pneu de estepe localizado
fora do compartimento de cargas; Airbag
duplo frontal; Combustível: diesel;
Potência mínima de 141cv; Alimentação:
Turbo com resfriamento intermediário;
Sistema de freio: ABS; Direção:
Hidráulica; Ar condicionado; Transmissão
automática; Tração 4x4 nas quatro rodas;
Protetor de cárter e câmbio em aço;
Bancos em couro; Vidros e travas
elétricos nas 04 portas; Película; Alarme;
Trava de segurança; Farol de neblina;
Tapetes, Rádio CD player com MP3,
entrada para USB, 04 altofalantes e
antena, com motorista e combustível por
conta do contratante e manutenção por
conta da contratada, preferencialmente na
cor branca ou prata.

SERVIÇO 01 R$ 58.999,92

|

!

VALOR A SER CONTRATADO R$ 58.999,92

/

A

i-'.V.V«'VAVA\* *.v i v/i'WM•,v»*» V.

Prefeitura Municipal de Sobral - CNPJ 07 598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1100